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har en meget syg ægtefælle og skal nøjes med 
halvanden times hjemmehjælp om ugen. Det 
fremmer ikke, at man bliver længst muligt i eget 
hjem. Det har i det pågældende tilfælde betydet 
indlæggelse på kardiologisk afdeling med to 
blodpropper. 

(Kort bemærkning). 

Jørn Pedersen (S): 
Til fru Karen Højte Jensens meget lysegrøn- 

ne fremstilling af, hvordan situationen er, er jeg 
nødt til at sige, at når den konservative ordfører 
i sit indlæg siger, at ældre skal have ret til at fra- 
vælge efter den enkeltes interesse, så er det jo 
ikke virkeligheden. Det er jo ikke efter den en- 
keltes interesse, der fravælges. Andre fravælger 
for mange af vore pensionister, og det er derfor, 
vi har dagsordenen her i dag. Det er for at få sat 
bremserne i nu og sige: Det må ikke fortsætte, 
det her! 

Det er rigtigt, at der er bygget flere ældreboli- 
ger, men der er jo også mange flere brugere, 
mange flere ansøgere. Det er jo et af de funda- 
mentale problemer i dagens Danmark, at der 
bliver flere af de ældste blandt de ældre og der- 
med også af dem, der har et stort plejebehov. 
Dér nytter det ikke, at man i Folketinget fra vis- 
se partiers side tror på, at når man i 1987 vedtog 
en ældrelovgivning, der på daværende tids- 
punkt så ud til at være god nok, er det ensbety- 
dende med, at det også i 1991 er tilfældet. 

Vi bliver nødt til at tage bestik af den nye si- 
tuation, og vi bliver nødt til at tage bestik af, at 
ude i kommunerne -  så kan man diskutere gra- 
den af det -  har man været økonomisk presse- 
de. Jeg skal ikke give regeringen skylden for det 
hele, men helt uden skyld er den dog vel ikke. 
Derfor står man nu i den situation, at man i dis- 
se år og endnu mere i de kommende år er nødt 
til at skære i det område, vi diskuterer her i dag, 
og det er Folketingets ansvar, at dette ikke sker. 

Nu er der flere, der har spurgt efter vores fi- 
nansieringsmodel. Vores finansieringsmodel 
går ud på, at man nu gør de passive penge akti- 
ve forstået på den måde, at frem for at betale 
folk for at gå ledige vil vi betale folk for at yde 
en aktiv indsats for de ældre, vel at mærke ud- 
dannet personale. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 

Jeg vil gerne sige til fru Karen Højte Jensen, 
der var inde på det med pleje, altså afskaffelse 
af institutioner, og at man skulle have den sam- 
me pleje på institutioner som ude i eget hjem, at 
som jeg sagde den 10. april, da vi diskuterede 
dette sidst, er man i de større byer begyndt med 
noget, der hedder distriktsnormering. Det vil 
altså sige, at man giver samme pleje på pleje- 
hjem og i eget hjem; man farer ud og ind i pleje- 
hjemmene for at passe de ældre i eget hjem, og 
det betyder forringet service for alle. 

Jeg vil gerne komme med nogle eksempler 
her. Jeg har oplevet handicappede, der sidder 
og ikke kan løfte et glas; der er ikke personale 
til stede, og det betyder, at handicappede gang 
på gang må indlægges på grund af væskeman- 
gel. Det er bestemt spild af ressourcer, men det 
er også utilstedeligt over for dem, der sidder og 
har brug for hjælp. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg må sige, at når man siger, at det stort set 

er regeringens skyld, at kommunerne har øko- 
nomiske problemer, vil jeg gerne henvise til, at 
der i de seneste år har været enighed mellem 
kommunerne og regeringen om de økonomiske 
rammer. Det er op til de enkelte kommunalbe- 
styrelser selv at prioritere inden for disse ram- 
mer, så den påstand holder ikke. Det er ikke 
fastlagt politisk, hvordan de økonomiske ram- 
mer skal være. Det er ikke fastlagt af Folketin- 
get, men der er indgået aftaler. 

Så vil jeg sige til de mange ordførere, der for- 
tæller, at vi fra konservativ side stort set er lige- 
glade med de ældre -  jeg får oven i købet at vi- 
de, at jeg ikke kender det virkelige liv -  at det 
må stå for mine kollegers egen regning. Jeg me- 
ner faktisk, at jeg har været meget aktiv i ældre- 
politik i min egen kommune. Jeg skal ikke sige, 
at vi ikke har mange problemer; det er vi enige 
om at vi har. Jeg ønsker ikke som fru Inger Stil- 
ling Pedersen, at nogle skal overlades til sig selv 
imod deres vilje. Jeg har netop lagt vægt på, at 
man i kommunerne kom med nogle tilbud i 
nært samarbejde med de enkelte ældres egne 
ønsker. 

Så vil jeg gerne ridse op, hvad jeg har sagt i 
min tale: Vi skal sikre døgnpleje, det er fortsat 
nødvendigt med plejehjem, der skal bygges fle- 
re ældreboliger, og kommunerne skal sørge for 
tilbud til de ældre patienter, der i dag ligger på 


